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АНОТАЦІЯ

Скрипник М. В. – Ядерна політика США у ХХІ столітті. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 – Політологія. – Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова, Міністерство освіти і науки України, Одеса, 2024.

Дисертаційну роботу присвячено виявленню особливостей ядерної

політики Сполучених Штатів у ХХІ столітті з урахуванням появи нових

викликів та загроз, а також зміни стратегічного середовища в умовах

повернення геополітичного протистояння, стратегічної конкуренції між

ядерними державами та стрімкого поширення ракетних технологій. У

дослідженні виокремлені чинники, що визначили еволюцію ядерної політики

США; виділено основні етапи, пріоритети і напрямки реалізації політики

різними адміністраціями президентів США у ХХІ столітті; визначено спільні

та відмінні риси у підходах адміністрацій президентів у питаннях контролю

над озброєнням, стратегічної оборони та ядерного нерозповсюдження;

проаналізовано роль російського та китайського чинників у формуванні та

реалізації ядерної політики США у ХХІ ст..

У дисертаційному досліджені обґрунтовано тезу про те, що ядерна

політика Сполучених Штатів у ХХІ столітті, яка охоплює питання контролю

над озброєнням, стримування та нерозповсюдження формується з

урахуванням як традиційного підходу, за яким офіційний Вашингтон

залишається гарантом безпеки для союзників та партнерів у різних регіонах,

так і актуальних загроз міжнародній безпеці. Особливості розвитку системи

міжнародних відносин у новому тисячолітті знову повернули на порядок

денний питання щодо посилення ролі ядерної зброї в політиці держав, що

призвело до кризи та занепаду традиційних механізмів підтримки

ефективності ядерного стримування, контролю над озброєнням та протидія

розповсюдженню ЗМЗ. У сукупності це змінює глобальний ядерний порядок і

вимагає вироблення та впровадження ядерної політики, що враховуватиме
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динамічність та турбулентність сучасної системи міжнародної безпеки та

стратегічної стабільності, захищатиме інтереси та безпеку США, їхніх

союзників і партнерів в Європі та Азії, надаватиме адекватні та ефективні

інструменти протидії поточним та прогнозованим викликам і загрозам режиму

нерозповсюдження та контролю над озброєнням на регіональному та

глобальному рівнях.

Розгляд особливостей ядерної політики США у ХХІ ст. уможливи

висновки про те, що ця політика характеризується послідовністю та

наступністю від адміністрацій одного президента до іншого в ключових

питаннях, зберігаючи спільні риси, які і доводять традиційність політики

Вашингтону щодо стратегічних питань. Разом с тим, доведено, що як відповідь

на змінні та окремі тенденції стратегічного середовища адміністрації

президентів США вдавалися до впровадження окремих, відмінних від

попередніх, елементів ядерної політики для досягнення цілей і вирішення

задач з урахуванням поточного стану системи міжнародних відносин і безпеки

на глобальному і регіональному рівнях. Характерною особливістю підходів

адміністрацій президентів Білого дому в сфері стратегічних озброєнь і

оборони, а також ядерного нерозповсюдження є збереження ролі ядерної зброї

і стримування як засад політики Сполучених Штатів і інструменту

гарантування безпеки союзників і партнерів, що водночас супроводжується

активними дипломатичними зусиллями для підтримки стратегічної

стабільності, режимів контролю над озброєнням і ядерного

нерозповсюдження.

Дослідження чинників впливу росії та КНР на ядерну політику США у

ХХІ ст. показало, що вони є каталізатором дестабілізації стратегічного

середовища і занепаду традиційних режимів в ядерній сфері, а їхня

неконструктивна позиція щодо міжнародного співробітництва для протидії

викликам і загрозам розповсюдження ракетно-ядерних технологій ще більше

посилюють негативні тенденції в сфері стратегічної стабільності і розброєння.
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Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що

дисертаційна робота є оригінальним ґрунтовним і всебічним дослідженням

ядерної політики адміністрацій президентів США у ХХІ ст. з урахуванням

поточних викликів і загроз стратегічній стабільності, контролю над

озброєннями й ядерному нерозповсюдженню, що тільки загострюється через

агресивну ревізіоністську політику росії та стрімкою модернізацією і

збільшенням ядерних і ракетних арсеналів офіційних і неофіційних ядерних

держав.

У даному дисертаційному дослідженні:

Вперше:

- здійснено комплексне дослідження концептуальної еволюції ядерної

політики Сполучених Штатів у ХХІ ст. в контексті нових загроз стратегічній

стабільності і режиму контролю над озброєнням та загострення проблеми

розповсюдження ракетно-ядерних технологій;

- здійснено компаративний аналіз концепцій та підходів адміністрацій

президентів США в ХХІ ст. та визначено спільні й відмінні риси, досягнення

та прорахунки;

- запропоновано авторське визначення ключових понять та дефініцій, що

складають сутність ядерної політики США, в контексті зміни безпекового і

стратегічного середовища, виникнення нових загроз і викликів;

- проведено змістовний аналіз ролі та впливу китайського чинника на

ядерну політику США на глобальному і регіональному рівнях на сучасному

етапі.

Удосконалено:

- науковий аналіз основних викликів і пріоритетів ядерної політики

США в умовах динамізму безпекового середовища;

- обґрунтування перспектив розвитку системи стратегічної стабільності

і контролю над озброєнням з урахуванням потенційних змін підходів

Сполучених Штатів до стабілізації режиму ядерного роззброєння.

Набуло подальшого розвитку:

5

- концептуальне дослідження теорії ядерного стримування в політиці

США, що зазнає викликів в умовах «ядерного шантажу» з боку росії та

подальшого розвитку ракетно-ядерних програм інших держав, зокрема КНДР

та Ірану;

- системне вивчення стратегічного діалогу між США та росією щодо

режиму контролю над озброєнням і розгортання систем ПРО в Європі;

- роль і місце «розширеного стримування» в політиці США щодо

партнерів і союзників в Європі й Азії;

- комплексне дослідження особливостей політики США щодо

регіональних акторів, які мали або розвивають ядерні програми та потенційно

становлять загрозу для режиму ДНЯЗ та міжнародної безпеки з урахуванням

впливу війни росії проти України.

Практичне значення одержаних результатів дисертаційного

дослідження випливає з його актуальності і полягає у можливості

використання теоретичних а практичних узагальнень та висновків у

подальшій наукових дослідженнях ядерної політики держав та глобального

ядерного порядку з урахуванням нових тенденцій та викликів, а також

доповнення змісту навчальних дисциплін і розробки науково-методичних та

навчальних посібників для здобувачів вищої освіти; враховані у діяльності

Комітету Верховної Ради України в закордонних справах, МЗС України,

Національного інституту стратегічних досліджень й інших структур і

організацій, робота яких стосується міжнародних зв’язків, аналізу сучасних

міжнародних процесів у сфері міжнародної безпеки та контролю за

озброєнням у рамках формування та реалізації зовнішньої політики України.

Ключові слова: США, росія, Китай, НАТО, Ізраїль, КНДР, Іран, Україна,

ядерна політика, ядерна зброя, стримування, безпека, загроза, виклик, війна,

стратегічна стабільність, контроль над озброєнням, система ПРО, ядерне

нерозповсюдження.
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ABSTRACT

Maksym Skrypnyk – The US nuclear policy in the XXIst century. –

Manuscript.

The thesis for the Doctor of Philosophy degree on specialty 052 – Political

Science. – Odesa I. I. Mechnikov National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Odesa, 2024.

The dissertation is devoted to the identification of the characteristics of the

nuclear policy of the United States in the XXIst century, taking into consideration

the emergence of new challenges and threats, as well as changes in the strategic

environment in the context of the return of geopolitical confrontation, and strategic

competition between nuclear states as well as the rapid spread of missile

technologies. The study describes the factors that determined the evolution of the

US nuclear policy; the main stages, priorities and directions of policy

implementation by various administrations of the US presidents in the XXIst century

are highlighted. Common and distinctive features of the US presidential

administrations’ approaches towards the issues of arms control, strategic defense

and nuclear non-proliferation are identified as well as the role of Russian and

Chinese factors in the formation and implementation of the US nuclear policy in the

XXIst century is analyzed.

The dissertation research substantiates the thesis that the nuclear policy of the

United States in the XXIst century, which covers the issues of arms control,

deterrence and non-proliferation, is formed in the frames of both the traditional

approach when the official Washington remains the guarantor of security for allies

and partners in various regions, and current threats to international security. The

peculiarities of the development of the international relations system in the new

millennium brought back to the agenda the question of strengthening the role of


[…]


Буша молодшого, встановлено, що загрози з боку КНДР та Ірану через

розвиток ядерних та ракетних програм вказуються серед ключових небезпек

для національної безпеки і безпеки партнерів і союзників. З’ясовано, що

політика нерозповсюдження адміністрацій президентів США спирається на

концепцію контррозповсюдження, яка передбачає застосування методів

жорстких санкцій, політичного і дипломатичного тиску з можливістю

застосування військових заходів. Усі адміністрації надавали перевагу

дипломатичним засобам, доповнюючи їх економічним тиском та ізоляцією в

умовах непоступливості лідерів КНДР та Ірану.

Однак ані жорстка позиція Дж. Буша щодо Північної Кореї, ані різні

стратегії Б. Обами, Д. Трампа і Джо Байдена щодо залучення Пхеньяну до

обговорення планів обмеження і закриття північно-корейської ракетно-
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ядерної програми не мали успіху. Доведено, що лідери КНДР не планують

переходити до таких переговорів з подальшою реалізацією домовленостей, але

використовують їх як інструмент маніпулювання та відволікання уваги,

продовжуючи тим часом розробку носіїв та здійснюючи ядерні випробування.

Більш того, Пхеньян вміло користується регіональними протиріччями та

проблемами у відносинах між США, з одного боку, і Китаю та росією, з

іншого. У сукупності, дії КНДР створюють створюючи дилему стримування

для США і ще більше посилюють стратегічну нестабільність в регіоні.

Ситуація навколо ядерної програми Ірану також знаходиться на порядку

денному усіх адміністрацій президентів США ХХІ століття. Відмінність від

північнокорейської проблеми полягає в тому, що дипломатичні зусилля Б.

Обами дозволили відсторонитися від негативних наслідків політики Дж. Буша

і досягти історичної угоди з обмеження і встановлення міжнародного

контролю над ядерною програмою Ірану. Втім, жорстка позиція Трампа щодо

ракетного сегменту цієї програми не тільки не сприяла підписанню нової –

всеохоплюючої – угоди, але й закрила можливості для реалізації положень

СВПД. Адміністрація Джо Байдена, як і Б. Обама, надає перевагу дипломатії

та міжнародним зусиллям з повернення Ірану до переговорів і співробітництва

з МАГАТЕ. З’ясовано, що позиція Ірану щодо ракетної програми за часів

Трампа зберігається і сьогодні, що ускладнює досягнення компромісу в

питанні посилення режиму ДНЯЗ та нерозповсюдження ракетних технологій.

Не сприяє зусиллям офіційного Вашингтону на даному етапі і зміна політики

росії і Китаю щодо спільних дій і подальшого тиску на КНДР та Іран з метою

посилення режиму ДНЯЗ.

6. На підставі вивчення чинника росії та Китаю у формуванні

підходів адміністрацій президентів США до стратегічних і оборонної питань

та політики нерозповсюдження у ХХІ ст., встановлено, що поступово Москва

і Пекін відходять від конструктивної позиції у питаннях підтримки

стратегічної стабільності, режимів контролю над озброєнням і ядерного

нерозповсюдження. Технологічне відставання росії у сфері стратегічних
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озброєнь на тлі повернення ревізіоністських настроїв та жаги до світового

визнання як великої держави обумовили крах режиму контролю над

озброєннями через порушення положень основних договорів, що складали

систему цього режиму, і припинення їхньої дії в умовах неможливості

досягнути нових домовленостей.

7. Неготовність як росії, так і Китаю сприймати аргументи США

щодо посилення обороноздатності держави та виконання зобов’язань перед

союзниками і партнерами через загрози з боку КНДР та Ірану є чинником, що

посилив роль ядерної зброї у політиці США, відновив важливість ефективного

стримування як інструмента підтримки стратегічної стабільності в умовах

нестабільності стратегічного діалогу, відсутності довіри і прозорості. З іншого

боку, він став двигуном для послаблення стратегічної стабільності, посилення

стратегічної конкуренції, подальшої модернізації ядерних сил і розробки

нових озброєнь. Зазначено, що ситуація ускладняється війною росії проти

України, в якій Москва використовує антиамериканські настрої в КНДР та

Ірані, протиріччя з Китаєм навколо збільшення військово-політичної

присутності США в Індо-Тихоокеанському регіоні. Погіршення глобального

стратегічного середовища не сприятиме у короткостроковій перспективі і

розв’язанню проблеми щодо розповсюдження ядерних і ракетних технологій,

ЗМЗ. У сукупності, наведені чинники потребуватимуть подальших зусиль

США та їхніх союзників і партнерів у відновленні системи міжнародної

безпеки, яка ґрунтується на ефективному стримуванні, здатному виконувати

свої функції в контексті нових викликів і загроз.

8. Україна є одним з чинників, що поставили під питання

ефективність стримування в сучасній системі міжнародних відносин.

Порушення росією умов Будапештського меморандуму у 2014 році з

подальшою збройною агресію та окупацією українських територій,

захопленням ядерних об’єктів і використання погроз щодо застосування

ядерної зброї для утримання демократичних держав світу від втручання у

військові дії Москви – ці та інші факти доводять, що світова спільнота
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потребує перегляду міжнародних норм, режимів та підходів до відновлення і

підтримки стратегічної стабільності, перешкоджанню ядерному

розповсюдженню у майбутньому. І Сполучені Штати продовжуватиму

відігравати провідну роль в цих питаннях. Враховуючи, що Україна

знаходиться в епіцентрі подій, її аргументована і активна позиція є важливою

складовою нової системи європейської та глобальної безпеки, засади якою

формуються вже зараз. В цьому контексті вивчення і розуміння цілей, задач і

методів ядерної політики США не лише сприяє розумінню тенденцій та

напрямів розвитку ситуації на глобальному і регіональному рівні, але і надає

можливості для України вчергове продемонструвати свій досвід у

протистоянні новим загрозам, а також практичну користь як контриб’ютора

міжнародної безпеки.
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