РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційну роботу
представлену на здобуття наукового ступеня
доктора філософії в галузі знань
05 соціальні та поведінкові науки
за спеціальністю 052 політологія.

15.04.2024

Актуальність теми дисертації

Sergii V Glebov

Останні два роки, в умовах повномасштабної російської агресії проти України, світова ядерна безпека перебуває на грані постійної перевірки на вразливість з боку путінського авторитарного режиму. Агресивна риторика Кремля часів Холодної війни, фактично нечувана з часів Карибської кризи, впритул супроводжує так звану “спеціальную военную операцію”. Відвертий ядерний шантаж як України, так й її західних партнерів, тільки підтверджує, що об’єктом російської військової агресії є не тільки Україна, а й увесь демократичний світ. Це виводить героїчний спротив української нації російській агресії за рамки субрегіонального конфлікту. Йде секьюритизація регіональної війни РФ проти України вже на глобальному рівні.

Сполученні Штати Америки виступають в якості ключового партнера України в підтримці її військових спроможностей й надалі протистояти російській навалі. Кремль активно звинувачує так званий “колективний Захід” - і, перш за все, США - в провокуванні “внутрішньої української кризи” ще з 2014 року. Сьогодні, наявна загроза ядерної війни в повній мірі актуалізує науковий та практичний інтерес обраної дисертаційної теми. На жаль, саме ядерний шантаж з боку путінського режиму гальмує потенційно більш ефективну стратегію стримування агресора на українському фронті.

Автор в повній мірі зафіксував своєчасну та доволі небезпечну для всієї системи міжнародних відносин актуальність дослідження. Саме від Сполучених Штатів сьогодні залежить успіх стратегії ядерного стримування як Росії, інших потенційно небезпечних акторів з можливостями ядерного шантажу, таких як Північна Корея та Іран. Вивчення основ та специфіки реалізації ядерної політики США в сучасних умовах є вкрай важливим аспектом подальшого розуміння та прогнозування безпекових тенденцій в сфері глобальної та

регіональної безпеки задля недопущення Третьої світової, вже суто, ядерної війни.

Метою роботи позначене виявлення особливостей еволюції ядерної політики США у XXI столітті з урахуванням нових викликів та загроз. Досягнення поставленої мети передбачає вирішення досить широкого кола завдань, які охоплюють окремі напрями розвитку ядерної політики США щодо ефективного їх опрацювання в сфері загальної зовнішньополітичної стратегії Сполучених Штатів.

Наукова новизна отриманих результатів. У даному дисертаційному дослідженні автор визначає наукову новизну дисертаційної роботи як таку, що вона є першим в українській політичній науці ґрунтовним і всебічним дослідженням ядерної політики США у XXI ст. з урахуванням поточних викликів і загроз стратегічній стабільності, контролю над озброєннями й ядерному нерозповсюдженню на фоні розростання військової агресії РФ та загрозливих процесів підвищення міжнародної напруги в ядерній сфері офіційних і неофіційних ядерних держав. Для цього автор здійснив порівняльний аналіз ядерного сектору зовнішньої політики США під час всіх чотирьох президентських адміністрацій Дж. Буша-молодшого, Б. Обама, Д. Трампа, та діючого президента Джозефа Байдена. Порівняльний аналіз ядерної політики всіх чотирьох президентів США надав комплексну оцінку еволюції ядерних підходів найбільш впливового гравця в сфері глобальної та регіональної безпеки щодо актуальних викликів, ризиків, та загроз світовому порядку. Окремо заслуговує на увагу широке використання експертних підходів та відповідних джерел політологів-міжнародників Одеської наукової школи міжнародних відносин.

Практичне значення одержаних результатів дисертаційного дослідження полягає у можливості використання теоретичних та практичних узагальнень та висновків у науково-дослідницькій, освітній, на політично-прикладній сферах.

Науково-дослідні розробки дисертанта можуть бути широко використані у подальших наукових розробках, що мають на меті теоретично-наукове

осмислення проблематики з урахуванням нових тенденцій та викликів, вивчення пріоритетів та чинників ядерної політики США.

Освітня складова передбачає залучення теоретичних узагальнень у навчальних дисциплінах для студентів, що навчаються за спеціальностями «міжнародні відносини», «світова політика», «політологія»; а також під час розробки науково-методичних та навчальних посібників, підручників тощо.

Політично-прикладне значення висновків та рекомендації цього дослідження можуть бути використані у діяльності Комітету Верховної Ради України в закордонних справах, МЗС України, Національного інституту стратегічних досліджень й інших структур і організацій, робота яких безпосередньо стосується ядерної безпеки та контролю за озброєнням у рамках формування та реалізації зовнішньої політики України.

Репрезентативність результатів дослідження базується на широкій джерельній базі найбільш ґрунтовних науково-аналітичних досліджень міжнародних експертів та вітчизняних фахівців у сфері ядерної проблематики. Комплексний аналіз безпосереднього предмету та об'єкту дисертаційного дослідження проводився з використанням ключових методів, включно з методом кейс-стаді. Сукупність грамотно використаних теоретико-методологічних інструментаріїв надали можливість дисертанту ґрунтовно аргументувати основні дисертаційні положення та висновки в розрізі запропонованої мети.

Відповідність дисертації профілю спеціалізованої вченої ради. За змістом дисертаційна робота Скрипника М. В. «Ядерна політика США у ХХІ столітті», представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії, повністю відповідає спеціальності 052 - Політологія.

Аналіз змісту дисертації. Дисертація складається зі списку умовних позначень, вступу, трьох основних розділів, висновків, списку використаних джерел. Загальний обсяг кваліфікаційної роботи становить 241 сторінки, в тому числі основний текст – 190 сторінок. Список використаних джерел налічує 328 найменувань і займає 37 сторінок.

У **вступі** наведені дані про актуальність дослідження, зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, висвітлені мета та завдання

досліджень, методи дослідження, наукова новизна одержаних результатів, їх практична значимість, відомості про апробацію результатів дисертації та публікації автора.

Розділ I. “Теоретичні засади дослідження ядерної політики США” починається з підрозділу 1.1. “Теоретичні основи вивчення ядерного чинника”. В ньому дисертант провів порівняльний аналіз підходів щодо ядерної безпеки провідних теоретиків науки про міжнародні відносини. Зокрема, були проаналізовані теоретичні підходи щодо ядерного чинника в міжнародних відносинах представників школи політичного реалізму. Серед них Г. Моргентау, К. Уолц. Окрему увагу здобувач звернув на підхід такого різновиду політичного реалізму, як “наступальний” реалізм з його головним пропонентом Д. Міршаймером. Наголошується, що “наступальні” реалісти виходять з того, що між державами ведеться постійне змагання за досягнення безпеки, заперечують перспективи успішного міжнародного співробітництва, стан стабільного миру вважають практично недосяжним. Тобто безпека розглядається в абсолютних значеннях, як феномен, який досягається в ході суперництва між державами. В такому контексті дисертант підходить до одного з наріжних каменів ядерної безпеки - до теоретичного переосмислення інструменту ядерного стримування в політиці, перш за все, офіційних ядерних держав. Свій аналіз еволюції політики ядерного стримування в теорії та історії міжнародних відносин дисертант робить на підставі напрацювань П. Моргана, Г. Кана, Д. Тарра, Л. Фрідмана, С. Цімбала, М. Белла, Е. Золінгера. Дуже важливим з методологічної точки зору є те, що дисертант використовує теоретичні напрацювання провідних науковців в сфері міжнародної і, безпосередньо, ядерної безпеки, для аналізу окремих сюжетів ядерної політики США одразу в цьому ж підрозділі.

Підрозділ 1.2. “Категоріальний апарат дослідження” включає в себе аналіз таких основоположних дефініцій як “ядерна політика”, “ядерне стримування”, “ядерна парасолька”, “подвійне стримування”, “стратегічна стабільність”, “контроль над озброєннями”.

Підрозділ 1.3. “Джерельна база дослідження” дає вичерпний огляд джерельної бази дисертаційного дослідження. Примітно, як вже було зазначено

раніше, дисертант мобілізував наукову думку провідних фахівців Одеської наукової школи політологів-міжнародників, доля праць яких перевищує 50% зазначених джерел в списку вітчизняних праць.

В висновках до першого розділу ще раз закріплюється теза про актуальність теми представленої дисертації в умовах загострення глобального протистояння ядерних держав в дусі політичного реалізму, на рубежі класичної теорії, неореалістичного трактування, та наступального його різновиду.

Розділ II “Стримування та контроль над озброєннями в політиці США XXI століття” відкриває розділ 2.1 “Політика США щодо контролю над стратегічним та наступальним озброєнням”. Здобувач актуалізує питання ядерної безпеки після закінчення Холодної війни та починає безпосередній розгляд ядерної політики США в умовах після 9/11 під час президентства Дж. Буша-молодшого. Тоді з’являються такі концептуальні документи, як Огляд ядерної політики, Стратегія національної безпеки США та Національній стратегії боротьби зі зброєю масового знищення 2002 року. В них значна увага приділялася саме проблемі ядерного розповсюдження та механізмам контролю над ядерними компонентами військових озброєнь. Аналіз продовжується розглядом політики Б. Обами, Д. Трампа, Дж. Байдена, перш за все, в сегменті глобального протистояння по лінії ДНЯЗ, в структурі колективної системи безпеки НАТО, в контексті агресії РФ в Криму та загальної політики Кремля по нукліаризації українського півострову.

Підрозділ 2.2. “Стратегічні оборонні ініціативи США в контексті «вакууму договору»” зосереджується на проблемі ефективного протистояння потенційним ядерним загрозам від ядерних програм та ядерно-ракетних амбіцій КНДР, Ірану, Іраку, Китаю, РФ в умовах створення додаткових можливостей ПРО США та їх союзників по НАТО.

В висновках до всього розділу здобувач справедливо звертає увагу на те, що в сучасних умовах режим нерозповсюдження та контролю над озброєнням більш відкритий до загроз ніж в роки Холодної війни, тому ядерна політика США динамічна в напрямі підсилення захисних спроможностей американської національної системи оборони та відповідних систем країн-членів НАТО.

Розділ III “Регіональні аспекти ядерної політики США” в підрозділах 3.1. “Політика Сполучених Штатів з врегулювання проблеми ракетно-ядерної програми КНДР” та 3.2. “Іранське питання в ядерній політиці США” фактично представляє два кейс-стаді. Стосовно кейсу КНДР, дисертант робить висновок, що війна росії проти України надала КНДР додаткових стимулів до розвитку ракетно-ядерного потенціалу, в той час як усі багатосторонні дипломатичні зусилля припинилися. На додаток, посилення політичного суперництва з Китаєм, загострення ситуації щодо Тайваню – ці та інші чинники значно ускладнюють регіональну ситуацію та створюють умови для посилення тиску на США та їхніх союзників з боку Північної Кореї щодо умов відновлення діалогу. Щодо Ірану, зазначається, що в сучасних умовах перед адміністрацією Байдена стоїть комплексне завдання знайти підходи до поновлення переговорів з Іраном, не допустити послаблення позицій США в регіоні Перської затоки, що негативно позначиться на глобальних позиціях Сполучених Штатів, зокрема й в контексті стримування КНДР.

В загальному висновку до розділу III, автор дисертаційного дослідження констатує, що ядерні та ракетні програми КНДР та Ірану мають серйозний потенціал для дестабілізації регіональних систем безпеки та глобального режиму ДНЯЗ. Посилення військово-політичного співробітництва росії з Іраном і КНДР ще більше послаблює як ДНЯЗ, так й загальні міжнародні зусилля для протидії розповсюдженню ЗМЗ і ракетних технологій. Все це загрожує американській безпеці, безпеці союзникам США, та в цілому негативно впливає на глобальне лідерство США у міжнародних справах щодо підтримки ядерного балансу.

У розділі **“Висновки”** викладено здобуті у дисертації найбільш важливі наукові та практичні результати, які в повній мірі наблизили здобувача до досягнення поставленої мети.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових і фахових виданнях. Основні положення дисертаційного дослідження відображено у 9 публікаціях автора, з яких 5 статті у фахових виданнях України

категорії «Б», 1 стаття в періодичному науковому виданні, що входить до наукометричної бази Scopus, 3 тез доповідей у збірниках матеріалів конференцій.

Питання та зауваження до дисертації. В цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Скрипника М. В., слід зауважити на наступному:

1. *Мета роботи.* На наш погляд, було би доцільно одразу зазначити в формулюванні мети, що саме розуміється під “новими” викликами та загрозами, тобто в периметрі яких регіонів чи функціональних питань автор саме бачив визначені рамки, сфери та проблеми свого дослідження. Якщо це не дуже впадало в безпосереднє формулювання мети у вступі, що може бути зрозуміло, то визначення “нових” загроз було би доречно позначити на початку першого розділу і надати авторське бачення того, чим вони відрізняються від “старих”. Тим більше, значна частина досліджених загроз США, зокрема ядерній безпеці, мають досить давні історичні коріння.

2. *Завдання та структура роботи.* Впадає до зору те, що структура роботи не в повній мірі відражає зазначені дослідницькі завдання. З найбільш помітних є пункт 6, який виокремлює лише Китай в якості певного актора для кейс-стаді. Причому, в назвах розділах та підрозділах роботи китайська проблематика не позначена в якості окремого сегменту дослідження. Більше того, китайський напрям ядерної політики США взагалі винесений в якості одного з чотирьох компонентів дослідницької новизни та здобутків дисертанта в частині “вперше”. В той же час, третій розділ присвячений КНДР та Ірану, які взагалі не згадуються в завданнях в якості окремих та конкретних аспектів аналізу ядерної політики США. В такому контексті, здобувач мав би також більш чітко позначити в описі методів роботи, яким чином та які саме кейси є ціллію методу кейс-стаді.

В якості питання до здобувача саме під час захисту, бажано було би почути авторське розуміння поняття “вакуум договору”. Воно згадується лише в назві підрозділу 2.2. без будь яких пояснень в основному тексті роботи. Що саме автор має на увазі, чому цей вакуум виник, та чим мали би США його наповнити для його усунення?

Висновок. Зазначені зауваження не впливають на загальне позитивне враження від роботи, не зменшують її наукової новизни та практичної значимості.

Вважаю, що дисертація Скрипника Максима Вікторовича «Ядерна політика США у XXI столітті» є самостійною та завершеною науковою працею, яка містить низку нових та актуальних результатів, що свідчить про її важливе значення для політологічної науки. Дисертація повністю відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій» (з наступними змінами) та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022, а її автор Скрипник М. В. заслуговує присудження йому ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 «Політологія».

Рецензент -

кандидат політичних наук,
доцент кафедри міжнародних відносин
Одеського національного університету
імені І. І. Мечникова

Глебов С. В.

ОСОБИСТИЙ ПІДПІС
ГЛЕБОВА С.В.
ЗАСВІДЧУЮ
ДИРЕКТОР ВІДДІЛУ КАДРІВ
Глебов С. В. (Глебовська)